Qui igitur auxilio hoc destitutus sit, ideo destituntur, quia una cum ipso manum operi adhibere non volunt.

A feruntur, quae Judæi quondam a Romanis perpessi sunt: (arbitrantur enim per qualuor mystica animalia effectum, ut neque terra, neque mari, neque ulla alia via iram divinam impendentemque cladem evitare potuerint) multo tamen rectius ad Antichristi adventum locus hic referitur. Tunc enim saeva illa tempestas furibunde deserviet, non in una aliqua terræ parte solum, aut in Iudeorum regione tantum, sed in universa terra. Quare etiam super quatuor ejus angulos quatuor angelos stetisse narratur, qui implerent ministerium divinitus quidem sibi demandatum, nobis autem incognitum. Ast vero ventorum cohibiti legitimi ordinis dissolutionem eventum haud dubie insinuat: siquidem per ventorum statum arbores et plantæ nubigantur et reficiantur, et maria navibus sulcantur.

VII, 2, 3. Et vidi alterum angelum ascendentes ab ortu solis, habentem signum Dei vivi: et clamavit voce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ et mari, dicens.

Quod propheta Ezechieli per illum jam oīum significabatur, qui linea stola induitus gementium frontes signabat, ne justi simul interirent cum iniquis: (sunt enim sanctorum virtutes sepe occultæ, et ne ipsis quidem angelis satis comperte) hoc ipsum beato Joanni pari modo hoc loco ostenditur. Etenim per sublimioris virtutis et sanctitatis angelos **30** angelis pœnis irrogandis prefectis serio hic indicitur, ne quid prius contra peccatores tentent, quam veritatis cultores per signaculum ab aliis distinctos videant. Hoc autem etiā iis quondam ex parte acciderit qui ex Iudeis in Christum credentes depopulationem illam que Hierosolymorum civitati a Romanis illata est, admirabiliter evaserunt, qui secundum magnum Jacobum, qui illorum multitudinem apostolo Paulo allegabat, aliquot myriades conficiebant; verumtamen adventus Antichristi tempore maxime, ut ante quoque dictum est, hoc locum habebit; quando nimisrum viribus crucis signum fideles ab infidelibus secesserint. Hic enim intrepide citraque ullum ruborem Christi crucis signaculum in conspectu impiorum deferent: et ob id angelus hic mox subjungit:

D VII, 3. Nolite nocere terræ, et mari, neque arbribus; quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum.

Creatura, nostri causa facta, nobis castigatis una nobiscum plagarum particeps efficitur; quemadmodum e diverso sanctis ad gloriam evectis, ipsa quoque simul cum illis letabitur, et suo etiam modo glorificabitur. Discimus autem hinc, virtute quoque ornatos angelorum praesidio egere; quo nimisrum adversus graviores tentationes firmenter et corroborentur. Ceterum Spiritus signaculum, quod homini contra tentationes donatur, calcans vim suam ostendit, quatenus ipsi collaboramus.

VII, 4-8. Et audiri numerum signatorum : centum A quadraginta quatuor millia signati ex omni tribu filiorum Israel. Ex tribu Iuda, duodecim millia signati.

Judas, confessionem sonat : per quem illi distinguuntur, qui per Christi confessionem, qui ex Iuda ortum dicit, salutem consequuntur.

Ex tribu Ruben, duodecim millia signati.

Ruben, si nomen interpreteris, visionis filium sonat per quem denotantur, qui per cordis puritatem cœlesti visione potiuntur.

Ex tribu Gad, duodecim millia signati.

Gad, tentationem significat : per quem illos B accipere licet, qui per temptationum tolerantiam et patientiam, ad similitudinem Jobi corona donantur.

Ex tribu Aser, duodecim millia signati.

Per Aser, qui interpretatus beatitudinem sonat, illi intelliguntur, qui per dignam vitæ conversationem Dominicam beatitatem promeriti, stationem ad dexteram Christi consequuntur, *filiique lucis et diei* appellantur.

Ex tribu Nephthalim, duodecim millia signati.

Per Nephthalim, qui precationem denotat, ii insinuantur, qui assiduo precandi studio Deo induulse adhærent.

Ex tribu Manasse, duodecim millia signati.

Manasses, qui ab oblivione nomen trahit, designat illos qui divino amore incensi, ea quæ retro sunt, domumque paternam, oblivioni tradunt.

Ex tribu Simeon, duodecim millia signati.

31 Per Simeonem, qui idem fere sonat quod obedientia, innuuntur illi, qui per studiosam diuinorum præceptorum observationem, justificatiois gratiam consecuti sunt.

Ex tribu Levi, duodecim millia signati.

Levi, assumptum significat; quo nomine denotantur ii qui per conversationem sacerdote dignam, a Christo assumti sunt. Collocatur autem Levi ordine octavus, quod octavo denuo resurrectionis die verum sacerdotium ostensum sit.

Ex tribu Issachar, duodecim millia signati.

Per Issachar, qui de mercede appellationem sortitur, illi adumbrantur, qui propter mercedem, quam ex Deo exspectant, studiosæ vitæ rationem inierunt.

Ex tribu Zabulon, duodecim millia signati.

Zabulon, interpretatur virtutis aut suaveolentiae habitaculum : per quem intelligi videntur, qui per inhabitantem Dei Spiritum adversus animi perturbationes, carnisque sensum, firmati et corroborati, facti sunt bonus odor Christi, ut Paulus loquitur.

Ex tribu Joseph, duodecim millia signati.

Joseph, idem sonat quod additio vel incrementum : denotat autem eos qui in partem augmenti,

Kαὶ ἡκουσα τὸν ἀριθμὸν τῶν ἑσφραγισμένων· [ἐκατὸν τεσσαράκοντα τέσσαρες χιλιάδες ἑσφραγισμένοι,] ἐκ πάσης φυλῆς [τῶν] νήσων Ἰσραὴλ· ἐκ φυλῆς Ἰούδα, δώδεκα χιλιάδες ἑσφραγισμένοι.